
‡ N I C ‡
BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

‡ N I F ‡

‡ C P I ‡ ‡ N C ‡

Número 216
‡ N F ‡

‡ F C ‡

Jueves, 16 de septiembre de 2004
‡ F F ‡ ‡ P C ‡

Página 19615
‡ P F ‡ ‡ C P F ‡

‡ T X F ‡ ‡ O C ‡

Consejería de Trabajo y Política Social
‡ O F ‡ ‡ S U C ‡

11656 Resolución de 16 de agosto de 2004, de la
Dirección General de Trabajo, por la que se
dispone la inscripción en el Registro y
publicación del Convenio Colectivo de Trabajo
Solplast, S.A.- Exp. 29/04.

‡ S U F ‡ ‡ T X C ‡

Visto el expediente de Convenio Colectivo de Tra-
bajo de Solplast, S.A. (Código de Convenio número
3001312) de ámbito Empresa, suscrito con fecha 30-
07-2004 por la Comisión Negociadora del mismo, y de
conformidad con lo establecido en el artículo 90 del
Real Decreto Legislativo 1/1995, de 24 de marzo, Texto
Refundido de la Ley del Estatuto de los Trabajadores
(BOE n.º 75, de 28.03.1995) y en el Real Decreto 1040/
1981, de 22 de mayo, Registro y Depósito de Conve-
nios Colectivos de Trabajo (BOE n.º 135, de
06.06.1981).

Resuelvo:

Primero.- Ordenar la inscripción del citado Conve-
nio Colectivo de Trabajo en el correspondiente Registro
de este Centro Directivo, con notificación a la Comisión
Negociadora.

Segundo.- Disponer su publicación en el «Boletín
Oficial de la Región de Murcia».

Murcia a 16 de agosto de 2004.—El Director Gene-
ral de Trabajo. Por delegación de firma, el Subdirector
General de Trabajo (Resolución de 20.09.1999), Pedro
Juan González Serna.

SOLPLAST, S.A. LORCA

TEXTO VIII CONVENIO COLECTIVO

Del 1-1-2004 al 31-12-2006

ÍNDICE

Artículo

1.º Ámbito Funcional

 2.º Vigencia y Revisión

 3.º Vinculación

 4.º Prelación de normas

 5.º Absorción y Compensación

 6.º Garantía personal

 7.º Organización del trabajo

 8.º Procedimientos implantación sistemas

 9.º Clasificación y contratación

10.º Clasificación funcional

11.º Ingresos

12.º Ascensos

13.º Escalafones

14.º Movilidad funcional

15.º Movilidad geográfica

16.º Traslado centro trabajo

Artículo

17.º Ceses

18.º Jornada laboral

19.º Descanso diario

20.º Horas extraordinarias

21.º Vacaciones

22.º Licencias

23.º Excedencias

24.º Excedencias especiales

25.º Asistencia a consultorio médico

26.º Faltas y sanciones

27.º Graduación de las faltas

28.º Faltas leves

29.º Faltas graves

30.º Faltas muy graves

31.º Régimen de sanciones

32.º Sanciones máximas

33.º Prescripción

34.º Seguridad y Salud Laboral

35.º Delegados de Prevención

36.º Prendas de trabajo

37.º Crédito horario

38.º Salario convenio

39.º Salario Base

40.º Complemento personal de antigüedad

41.º Complemento cantidad y calidad

42.º Complemento nocturnidad

43.º Complemento asistencia

44.º Pagas extraordinarias

45.º Nóminas y anticipos

46.º Pluses de distancias

47.º Formación

48.º Absentismo

49.º Comisión paritaria

50.º Composición

Anexo 1 «Tablas salariales»

Anexo 2 «Tablas complemento personal antigüe-
dad»

Anexo 3 «Tablas precios horas extras»

Anexo 4 «Otros devengos»

Anexo 5 “Recibo de Salario”

Capítulo I

Ámbito de aplicación

Artículo 1.º-  Ámbito funcional

El presente Convenio tendrá ámbito de Empresa
y afectará a todos los trabajadores que presten sus
servicios en Solplast, S.A., con domicilio en Polígono



‡ N I C ‡
BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

‡ N I F ‡

‡ C P I ‡ ‡ P C ‡

Página 19616
‡ P F ‡

‡ F C ‡

Jueves, 16 de septiembre de 2004
‡ F F ‡ ‡ N C ‡

Número 216
‡ N F ‡ ‡ C P F ‡

Industrial de Lorca, Lorca (Murcia) y todos sus centros de
trabajo, quedando excluidos los comprendidos en los ar-
tículos 1.º (tres) y 2.º del Estatuto de los Trabajadores.

Artículo 2.º- Vigencia, prórroga y revisión.

1.- Vigencia.

El presente Convenio entrará en vigor a partir del
día 1.º  de enero de 2004. Su duración será de 3 años,
finalizando en su integridad el 31 de diciembre de 2006,
comprometiéndose ambas partes a iniciar las negocia-
ciones si alguna de las mismas lo denuncia con 3 me-
ses de antelación.

Al término de la vigencia temporal del presente
convenio y en tanto no se sustituya por uno nuevo, que-
dará vigente en todo su contenido por 2 meses.

2.1.- Revisión salarial primer año de vigencia
(01.01.2004 al 31.12.2004)

En caso que el Indice de Precios al Consumo
(I.P.C), conjunto nacional,  establecido por el Instituto
Nacional de Estadística (I.N.E.)  registrase al 31 de di-
ciembre de 2004 un incremento respecto al I.P.C. con-
junto nacional previsto por el Gobierno para el año
2004, se efectuará  una revisión salarial cuando se
constate oficialmente dicha circunstancia, por la dife-
rencia exacta que se produzca. Tal incremento se apli-
cará, si procede, a todos los conceptos salariales, a ex-
cepción del Plus Relevo Continuo, según el tratamiento
dado al Art. 18.º en su apartado 3).

2.2.- Incremento salarial para el segundo año de
vigencia (01.01.2005 al 31.12.2005)

Los importes vigentes a 31 de diciembre de 2004,
correspondientes a todos los conceptos salariales, a
excepción del Plus Relevo Continuo, se incrementarán
a partir del 1 de enero del 2005, en el I.P.C. conjunto na-
cional,  que se prevea por el Gobierno para el año natu-
ral del 2005,  más 0’5 puntos.

2.3.- Revisión salarial segundo año de vigencia
(01.01.2005 al 31.12.2005)

En el caso que el Indice de Precios al Consumo
(I.P.C.), conjunto nacional, establecido por el Instituto Na-
cional de Estadística (I.N.E.),  registrase al 31 de diciem-
bre del 2005 un incremento respecto al de 31 de diciem-
bre de 2004 superior al I.P.C. previsto por el gobierno
para dicho año, se efectuará  una revisión salarial, cuan-
do se constate oficialmente dicha circunstancia, en la va-
riación sobre la indicada cifra ( I.P.C. previsto).

Tal incremento se aplicará, si procede, a todos los
conceptos salariales, a excepción del Plus Relevo Con-
tinuo, según el tratamiento dado al Art. 18.º en su apar-
tado 3).

2.4.- Incremento salarial para el tercer año de vi-
gencia (01.01.2006 al 31.12.2006)

Los importes vigentes a 31 de diciembre de 2005,
correspondientes a todos los conceptos salariales, a
excepción del Plus Relevo Continuo, se incrementarán
a partir del 1 de enero del 2006, en el I.P.C., conjunto

nacional,  que se prevea por el Gobierno para el año na-
tural del 2006  más 0’50 puntos.

2.5.- Revisión salarial tercer año de vigencia
(01.01.2006 al 31.12.2006)

En el caso que el Indice de Precios al Consumo
(I.P.C.), conjunto nacional, establecido por el Instituto Na-
cional de Estadística (I.N.E.),  registrase al 31 de diciem-
bre del 2006 un incremento respecto al de 31 de diciem-
bre de 2005 superior al I.P.C. previsto por el gobierno
para dicho año, se efectuará  una revisión salarial, cuan-
do se constate oficialmente dicha circunstancia, en la va-
riación sobre la indicada cifra ( I.P.C. previsto).

Tal incremento se aplicará, si procede, a todos los
conceptos salariales, a excepción del Plus Relevo Con-
tinuo, según el tratamiento dado al Art. 18.º en su apar-
tado 3).

Artículo 3.º-  Vinculación a la totalidad.

Las condiciones pactadas en el presente Convenio,
forman un todo orgánico e indivisible, por lo que éste,
se entenderá nulo y sin efecto de ninguna clase en el
supuesto de que no fuese aprobado en su integridad.

Artículo 4.º-  Prelación de normas.

Las normas que regularán las relaciones entre la
Empresa Solplast, S.A. y sus trabajadores, serán  las
contenidas en el presente Convenio. En lo no previsto,
se estará a lo dispuesto en el Estatuto de los Trabaja-
dores y demás disposiciones de carácter general que
lo desarrollan.

Artículo 5.º-  Absorción y compensación.

1.- Las condiciones que se pactan en el presente
Convenio compensan y sustituyen en su totalidad a las
existentes con anterioridad a su vigencia, tanto si su
aplicación procediera de disposición legal, convenio co-
lectivo, imperativo jurisprudencial, resolución adminis-
trativa, pacto de cualquier clase, usos y costumbres, o
por cualquier otra causa.

2.- En cuanto a las disposiciones futuras que im-
pliquen variación económica de alguno o algunos con-
ceptos retributivos o supongan la modificación de con-
diciones de trabajo, serán absorbibles y compensables
con las disposiciones del Convenio Colectivo, en con-
junto y cómputo anual.

Artículo 6.º-  Garantía personal.

Se respetará a título individual las condiciones
que, en su conjunto y cómputo anual, fueran superiores
a las establecidas en el presente Convenio. Dicha ga-
rantía será de carácter exclusivamente personal, sin
que pueda entenderse vinculada al puesto de trabajo,
categoría profesional u otras circunstancias análogas,
por lo que nadie podrá alegar en su favor las condicio-
nes más beneficiosas que hayan disfrutado los produc-
tores que anteriormente ocupasen los puestos a que
sean destinados o promovidos.



‡ N I C ‡
BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

‡ N I F ‡

‡ C P I ‡ ‡ N C ‡

Número 216
‡ N F ‡

‡ F C ‡

Jueves, 16 de septiembre de 2004
‡ F F ‡ ‡ P C ‡

Página 19617
‡ P F ‡ ‡ C P F ‡

Capítulo II

ORGANIZACIÓN DEL TRABAJO

Artículo 7.º

La organización del trabajo, con arreglo a lo pres-
crito en este Convenio y en la legislación vigente, es fa-
cultad y responsabilidad de la Dirección de la Empresa.

La organización del trabajo tiene por objeto, alcan-
zar en la Empresa un nivel adecuado de productividad,
basado en la utilización óptima de los recursos huma-
nos y materiales, extendiéndose a las siguientes cues-
tiones:

1.º- La exigencia de la actividad normal.

2.º- Adjudicación de los elementos necesarios
(máquinas o tareas específicas), para que el trabajador
pueda alcanzar, como mínimo, la actividad a que se re-
fiere el número anterior.

3.º- Fijación tanto de los «índices de desechos»
como de la calidad admisible, a lo largo del proceso de
fabricación de que se trate.

4.º- La  vigilancia, atención y limpieza de la máqui-
na encomendada, teniéndose en cuenta, en todo caso,
en la determinación de la cantidad de trabajo y actividad
a rendimiento normal.

5.º- La realización, durante el período de organiza-
ción del trabajo de modificaciones de métodos, tarifas,
distribución del personal, cambios de funciones y varia-
ciones técnicas de máquinas y material, sobre todo
cuando, respecto a éstas últimas, se trate de obtener y
buscar un estudio comparativo.

6.º- La adaptación de las cargas de trabajo, rendi-
mientos y tarifas a las nuevas condiciones que resulten de
aplicar el cambio de un determinado método operativo, pro-
ceso de fabricación, cambio de material, maquinaria o cual-
quier otra condición técnica del proceso de que se trate.

7.º- La fijación de fórmulas claras y sencillas para
la obtención de los cálculos de retribuciones que co-
rresponden a todos y cada uno de los trabajadores
afectados, de forma y manera que, sea cual fuera la ca-
tegoría y clasificación profesional de los mismos, pue-
dan comprenderlas con facilidad.

Artículo 8.º- Procedimiento para la implantación de los
sistemas de organización del trabajo.

El procedimiento para la implantación de los sis-
temas de organización del trabajo será el siguiente:

1.º- La Dirección de la Empresa notificará previa-
mente del nuevo sistema que pretende implantar al Co-
mité de Empresa, o Delegados de Personal.

2.º- Se experimentará el nuevo sistema de organi-
zación durante un plazo no superior a doce semanas.

3.º- Finalizado el período de experimentación, se re-
cabará la conformidad o el desacuerdo razonado y por es-
crito del Comité de Empresa o Delegados de Personal,
que deberá emitirlo en el término de quince días.

4.º- En el supuesto de que no hubiera acuerdo en-
tre la Empresa y los representantes de los trabajado-
res, ni se hubiere solicitado arbitraje externo, la implan-
tación del nuevo sistema de organización del trabajo
deberá ser aprobada por la autoridad laboral.

5.º- La organización del trabajo tendrá en cuenta
los siguientes principios y definiciones:

a) Actividad normal.

Es aquella que desarrolla un trabajador conscien-
te de su responsabilidad, con un esfuerzo razonable,
bajo una dirección competente, sin excesiva fatiga física
ni mental, pero sin estímulo de una remuneración con
incentivo. Esta actividad es la que, en los distintos y
más comunes sistemas de medición, corresponde a
los índices de 60 ó 100 (Bedaux y Centesimal respecti-
vamente).

b) Actividad óptima:

Es la máxima que puede desarrollar un operario
medio, sin perjuicio de su vida profesional, trabajando
en jornada normal de trabajo, y, que corresponde en los
sistemas de medición citados a los índices 80 ó 140.

Capítulo III

Clasificación del personal

Artículo 9.º- Clasificación por razón de la permanencia
al servicio de la empresa.

1.- Clasificación profesional.

1.1.- Contrataciones:

Por razón de la permanencia al servicio de la Em-
presa, los trabajadores se clasifican en fijos, contrata-
dos a tiempo determinado, interinos, contratados por
tiempo parcial, en prácticas y en formación. Del mismo
modo podrá celebrarse, cualquier tipo de contrato de
trabajo cuya modalidad esté recogida en la legislación
laboral vigente en cada momento.

1.2.- Contratos eventuales por circunstancias del
mercado, acumulación de tareas o exceso de pedidos:

Estos contratos se formalizarán por escrito y al
amparo de lo establecido en la Legislación vigente en
cada momento. Tendrán la duración máxima de nueve
meses, con las prórrogas previstas en la Ley, dentro de
un período de doce meses, haciendo remisión explícita
en este apartado a lo contemplado en el Convenio Co-
lectivo del Sector.

1.3.- Contratación de obra y servicio:

Se acuerda crear un contrato de obra o servicio
determinado, según lo previsto en el art. 15.1 a) del Es-
tatuto de los Trabajadores, y en su desarrollo legislativo
vigente en cada momento.

Dichos contratos podrán cubrir todas aquellas
tareas o trabajos suficientemente diferenciados por el
volumen adicional de trabajo que representan, que li-
mitados en el tiempo y cuya duración pueda preverse,



‡ N I C ‡
BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

‡ N I F ‡

‡ C P I ‡ ‡ P C ‡

Página 19618
‡ P F ‡

‡ F C ‡

Jueves, 16 de septiembre de 2004
‡ F F ‡ ‡ N C ‡

Número 216
‡ N F ‡ ‡ C P F ‡

estén directas o colateralmente relacionados con el
proceso productivo de la empresa.

1.4.- Contratos para el Fomento de la contratación
Indefinida:

Al objeto de facilitar el fomento de la contratación
indefinida, se podrá utilizar esta modalidad contractual
en los supuestos previstos en la legislación vigente en
cada momento.

Artículo 10.º-  Clasificación funcional

Los trabajadores afectados por el presente Con-
venio, en atención a las funciones que efectúen, serán
clasificados en los siguientes grupos:

1.º) Técnicos.

2.º) Empleados.

3.º) Subalternos.

4.º) Obreros.

Dichos grupos comprenden los subgrupos y cate-
gorías siguientes, detallando en algunas de ellas sus
funciones:

1.º)

1.- Técnicos titulados.

1.1. Director Técnico.

1.2. Subdirector Técnico.

1.3. Técnico Jefe.

1.4. Técnico.

1.5. Perito o Ingeniero Técnico.

1.6. Graduado Social.

1. 7. Ayudante Técnico Sanitario.

1. 8. Profesor de Enseñanza General Básica.

1.9. Ayudante Técnico.

1.10. Encargado Mantenimiento.

2.- Técnicos no titulados.

2.1. Contramaestre.

2.2. Analista de Laboratorio.

2.3. Encargado.

2.4. Capataz

2.5. Auxiliar de Laboratorio.

2.6. Aspirante a Auxiliar de Laboratorio.

3.- Oficina Técnica de Organización del trabajo.

3.1. Jefe de Sección de Organización de primera.

3.2. Jefe de Sección de Organización de segunda.

3.3. Técnico de Organización de primera.

3.4. Auxiliar de Organización.

3.5. Aspirante de Organización.

4.- Técnico de Proceso de Datos.

4.1. Jefe de Proceso de Datos.

4.2. Analista.

4.3. Jefe de Explotación.

4.4. Programador de Ordenadores.

4.5. Programador de Máquinas Auxiliares.

4.6. Operador de Ordenador.

2.º- Empleados

1.- Administrativos.

1.1. Jefe de primera.

1.2. Jefe de segunda.

1.3. Oficial de primera

1.4. Oficial de segunda

1.5. Auxiliar

1.6. Aspirante

2.- Técnicos de Oficinas

2.1. Delineante Proyectista

2.2. Delineante

2.3. Calcador

2.4. Auxiliar Técnico de Oficina

2.5. Aspirante a Técnico de Oficina.

3.- Personal de ventas, propaganda y/o publicidad.

3.1. Jefe

3.2. Inspector

3.3. Delegado

3.4. Agente de Propaganda y/o Publicidad

3.5. Viajante.

3.6. Corredor en Plaza

3.º- Subalternos:

1.- Almacenero.

2.- Conserje.

3.- Cobrador.

4.- Capataz de Peones.

5.- Listero.

6.- Basculero Pesador.

7.- Guarda Jurado.

8.- Personal Sanitario no Titulado.

9.- Guarda Vigilante.

10.- Ordenanza.

11.- Portero.

12.- Diversos.

13.- Limpiadora.

14.- Mozo de Almacén.

15.- Botones.

4.º- Obreros:

1. Profesionales de Oficios Auxiliares.

1.1. Oficial de primera

1.2. Oficial de segunda

1.3. Oficial de tercera



‡ N I C ‡
BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

‡ N I F ‡

‡ C P I ‡ ‡ N C ‡

Número 216
‡ N F ‡

‡ F C ‡

Jueves, 16 de septiembre de 2004
‡ F F ‡ ‡ P C ‡

Página 19619
‡ P F ‡ ‡ C P F ‡

2. Profesionales de la Industria.

Son los que con un período de práctica y un alto
grado de conocimiento y perfección, tienen a su cargo
los aparatos, elementos mecánicos, maquinaria direc-
tamente productiva o auxiliar de la misma, cuidando de
su buena marcha, engrase y conservación.

Este grupo lo integran las siguientes categorías:

2.1. Profesionales de primera:

Es quien con un alto grado de perfección, ejecuta
varias tareas definidas en el número 4.º2, pudiendo es-
tar responsabilizado de los trabajos realizados por un
equipo de personas.

2.2. Profesionales de segunda:

Integra esta categoría quien, sin llegar a la perfec-
ción exigida para los Profesionales de 1.ª, ejecuta las
tareas antes definidas con la suficiente corrección y efi-
cacia.

2.3. Ayudante Especialista:

Es quien ayuda a la realización de las tareas en-
comendadas a los Profesionales de 1.ª y 2.ª, estando
preparado para suplir a éstos en caso de ausencia y de
igual manera realiza con medios mecánicos el trans-
porte interno dentro del recinto de la Empresa.

2.4. Peón:

Es quien ejecuta operaciones según instruccio-
nes concretas, claramente establecidas, con un alto
grado de dependencia, que requieren preferentemente
esfuerzo físico y/o atención y que no necesitan de forma-
ción especifica.

3. Profesionales de actividades complementarias.

3.1. Encargado.

3.2. Oficial de primera

3.3: Oficial de segunda

Las categorías especificadas anteriormente tienen
carácter enunciativo y no implican la obligación de tener
provistas todas ellas si la necesidad y el volumen de la
industria no lo requieren.

Capítulo IV

Ingresos, ascensos, escalafones, movilidad funcional
y geográfica, ceses.

Artículo 11.º-  Ingresos.

El ingreso de los trabajadores, se considerará he-
cho a título de prueba, cuyo período será variable según
la índole de puestos a cubrir y que, en ningún caso, po-
drá exceder del tiempo fijado en la siguiente escala:

1.- Personal empleado.

1.1. Técnicos titulados: Seis meses

1.2. Resto empleados: Tres meses

2.- Personal obrero.

2.1. Obreros cualificados: 1 mes

2.2. Peones y aprendices: 15 días

La situación de incapacidad temporal del trabaja-
dor durante el período de prueba interrumpirá el cóm-
puto de los plazos señalados.

Artículo 12.º-  Ascensos.

Todo el personal de la Empresa tendrá, en igual-
dad de condiciones derecho de preferencia para cubrir
las vacantes existentes en cualquiera de los grupos
profesionales de la misma.

Los ascensos se efectuarán de acuerdo con las
siguientes normas:

1.- El ascenso de los trabajadores a tareas o
puestos de trabajo que impliquen mando o confianza,
tales como Técnicos, Contramaestres, Encargados,
Capataces, Jefes de Fabricación, Personal o Ventas,
Jefes Administrativos, Delegados, Promotores de Ven-
tas, responsables de Control de Calidad, Cobradores,
Conserjes, Vigilantes Jurados y todas aquellas que ten-
gan acceso directo a datos de obligada reserva, serán
de libre designación por la Empresa.

2.- Para el resto de las categorías profesionales,
se establece un concurso de méritos, en base a un sis-
tema de cómputo, de carácter objetivo, tomando como
referencia las siguientes circunstancias:

Titulación adecuada, valoración académica, cono-
cimiento del puesto de trabajo, historial profesional, ha-
ber desempeñado función de superior categoría y su-
perar satisfactoriamente las pruebas que al efecto se
establezcan.

Artículo 13.º-  Escalafones.

La Empresa confeccionará y dará a conocer anual-
mente los escalafones de su personal en dos modali-
dades diferentes:

a) General, que agrupará a todo el personal de la
Empresa en orden a la fecha de ingreso de cada traba-
jador.

b) Especial, que agrupará a los trabajadores clasi-
ficados por divisiones orgánicas funcionales y, dentro
de éstas, por categorías profesionales.

En la confección de las mismas deberá
especificarse: Nombre y apellidos, fecha de nacimiento,
fecha de ingreso, categoría profesional, fecha de alta en
la categoría y fecha del próximo vencimiento del Com-
plemento de Antigüedad.

El orden de cada trabajador en el escalafón ven-
drá determinado por la fecha de alta en la categoría pro-
fesional que ostente. En caso de igualdad entre varios
trabajadores, decide la antigüedad en la empresa, y si
ésta es igual, la mayor edad del trabajador.

Con la misma periodicidad anual, la Empresa pu-
blicará los escalafones para conocimiento del perso-
nal, que tendrá un plazo de 30 días, a partir de dicha pu-
blicación, para reclamar ante la Empresa sobre la
situación que en el mismo se le haya asignado.



‡ N I C ‡
BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

‡ N I F ‡

‡ C P I ‡ ‡ P C ‡

Página 19620
‡ P F ‡

‡ F C ‡

Jueves, 16 de septiembre de 2004
‡ F F ‡ ‡ N C ‡

Número 216
‡ N F ‡ ‡ C P F ‡

La Empresa contestará la reclamación en un plazo
no superior a sesenta días.

Artículo 14.º- Movilidad funcional.

La Empresa, en caso de necesidad, podrá desti-
nar a los trabajadores a realizar trabajos de diferentes
categorías profesionales a la suya, reintegrándose el
trabajador a su antiguo puesto cuando cese la causa
que motivó el cambio.

Cuando se trate de ocupar una categoría superior,
este cambio no podrá ser de duración superior a cuatro
meses interrumpidos, salvo los casos de sustitución
por servicio militar, enfermedad, accidente de trabajo, li-
cencias, excedencia especial, y otras causas análogas,
en cuyo caso la situación se prolongará mientras sub-
sistan las circunstancias que la hayan motivado. Trans-
curridos los cuatro meses, con las excepciones apun-
tadas, se convocará concurso-oposición en los
términos establecidos en el Art.º 12.2 de este Convenio.
La retribución, mientras se desempeñe el trabajo de
superior categoría, será la correspondiente a la misma.

Cuando se trate de una categoría profesional infe-
rior, esta situación no podrá prolongarse por período
superior a dos meses, salvo acuerdo previo entre la
Empresa y el trabajador afectado, conservando éste, en
todo caso, la retribución correspondiente a su categoría
de origen.

En ningún caso el cambio podrá implicar menos-
cabo de la dignidad humana. Si el cambio se produjera
por petición del trabajador, su salario se acondicionaría
según la nueva categoría laboral.

Artículo 15.º- Movilidad geográfica.

Los traslados de personal que impliquen cambio
de domicilio familiar para el afectado, podrán efectuarse:

a) Por solicitud del interesado.

b) Por acuerdo entre la Empresa y el trabajador.

c) Por necesidades del Servicio.

d) Por permutas

1. Cuando el traslado se efectúe a solicitud del tra-
bajador interesado, previa aceptación de la Empresa,
éste carecerá de derecho a indemnización por los gas-
tos que origine el cambio.

2. Si el traslado se realiza por mutuo acuerdo entre
la Empresa y el trabajador, se estará a las condiciones
pactadas entre ambas partes.

3. Cuando las necesidades del trabajo lo justifi-
quen y no se llegue al acuerdo a que se refiere el apar-
tado anterior, podrá la Empresa llevar a cabo el trasla-
do, siempre que se le garantice al trasladado todos los
derechos que tuviese adquiridos, así como cualesquie-
ra otros que en el futuro puedan establecerse. La facul-
tad que se concede a la Empresa, solamente podrá ser
ejercida con el personal que lleve al servicio de ésta
menos de diez años, no afectando esta limitación al
personal técnico titulado.

El trabajador trasladado percibirá, en todo caso,
previa justificación, el importe de los siguientes gastos:
locomoción del interesado y sus familiares que convi-
van con él, los de transporte de mobiliario, ropa y ense-
res y una indemnización en metálico igual a dos meses
de salario real. La Empresa vendrá obligada así mismo
a facilitar al trasladado, vivienda adecuada a sus nece-
sidades en unas condiciones similares a las que
hubiere venido disfrutando y, si esto no fuera posible,
abonará al trasladado la diferencia de renta.

4. Los trabajadores con destino en localidades
distintas, pertenecientes a la misma Empresa, y que
estuvieren encuadrados en un mismo nivel y categoría
profesional, podrán concertar la permuta de sus res-
pectivos puestos de trabajo, a reserva de lo que la Em-
presa decida en cada caso, teniendo en cuenta las ne-
cesidades del Servicio, la aptitud de ambos
permutantes para el nuevo destino y otras circunstan-
cias que sean dignas de apreciar.

Artículo 16.º-  Traslado del centro de trabajo.

En el supuesto de que la Empresa pretenda tras-
ladar el centro de trabajo a otra localidad que implique
cambio de residencia para los trabajadores y, sin per-
juicio de las disposiciones vigentes en esta materia,
vendrá obligada a comunicarlo al personal con tres me-
ses de antelación, salvo casos de fuerza mayor.

Deberán detallarse en dicho aviso los extremos
siguientes:

a) Lugar donde se proyecta trasladar la fábrica

b) Posibilidades de vivienda en la nueva localidad
y condiciones de alquiler o propiedad.

Los trabajadores afectados tendrán un plazo máxi-
mo de 1 mes para aceptar o formular objeciones a la
propuesta de traslado.

En el caso que la Empresa no hiciese el traslado
anunciado, si algún trabajador hubiese realizado gas-
tos justificados con tal fin será indemnizado en los per-
juicios ocasionados.

Artículo 17.º- Ceses.

Los trabajadores que deseen cesar voluntaria-
mente en el Servicio de la Empresa, vendrán obligados
a ponerlo en conocimiento de la misma cumpliendo los
siguientes plazos de preaviso:

Personal del grupo Técnico: 2 meses

Personal del grupo Administrativo: 1 mes

Personal del grupo Obrero: 15 días

El incumplimiento por parte del trabajador de la
obligación de preaviso con la indicada antelación, dará
derecho a la Empresa a descontar de la liquidación del
mismo, el importe del salario de un día por cada día de
retraso en el aviso.

Habiendo recibido el aviso con dicha antelación, la
Empresa vendrá obligada a liquidar al finalizar el plazo,
los conceptos fijos que puedan ser calculados en tal



‡ N I C ‡
BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

‡ N I F ‡

‡ C P I ‡ ‡ N C ‡

Número 216
‡ N F ‡

‡ F C ‡

Jueves, 16 de septiembre de 2004
‡ F F ‡ ‡ P C ‡

Página 19621
‡ P F ‡ ‡ C P F ‡

momento. El resto de ellos lo será en el momento habi-
tual de pago.

Capítulo V

Jornada de trabajo, horarios, jornadas especiales,
descansos entre jornadas, horas extras y vacaciones

Artículo 18.º-  Jornada laboral

El número de horas de trabajo efectivo en cómpu-
to anual, será para todos los trabajadores afectados por
el presente Convenio Colectivo, de 1.776 horas para el
primer año de vigencia (01.01.2004 al 31.12.2004),  de
1.772 horas para el segundo año (01.01.2005 al
31.12.2005), de 1764 horas para el tercer año de vigen-
cia (01.01.2006 al 31.12.2006).

Las referidas jornadas anuales se ajustarán a los
horarios que se indican a continuación:

1) Personal a jornada normal:

Lunes a Viernes

Mañanas de 8 a 13 horas

Tardes de 15 a 18 horas

2) Personal a tres turnos rotativos con descanso
dominical:

Lunes a Viernes Sábados

Primer turno de 6 h. a 14 h.          (*)

Segundo turno de 14 h. a 22 h.

Tercer turno de 22 h. a  6 h.

(*) Al objeto de completar las jornadas efectivas
anuales, la Empresa confeccionará anualmente el
oportuno calendario, en el que se incluirán los sábados
que correspondan en cada caso.

3) Personal a Proceso Continuo:

Este personal seguirá con el sistema actual de
trabajo, que consiste en jornada continuada a tres tur-
nos rotativos, de mañana (6 h. a 14 h.), de tarde (14 h. a
22 h.) y de noche (22 h. a 6 h.), respectivamente, inclui-
dos domingos y festivos y con alternancia rotativa de 7
días de trabajo, 2 de descanso, 7 días de trabajo , 2 de
descanso y 7 días de trabajo, 3 de descanso.

Al objeto de efectuar una jornada, en cómputo
anual, igual a la pactada en este Convenio para todas
las categorías, el tiempo devengado de más por los tra-
bajadores en este sistema de trabajo será acreditado
por cada trabajador como «descanso compensatorio».

Para los trabajadores que tienen régimen de tra-
bajo a «Proceso Continuo», según se prevé en este
apartado, se establece un complemento de 90 €/mes
para el primer año de vigencia (01.01.2004 al
31.12.2004),  de 95 €/mes para el segundo año
(01.01.2005 al 31.12.2005), de 105 €/mes para el tercer
año (01.01.2006 al 31.12.2006), por más de 15 días al
mes efectivamente trabajados, en concepto de «Plus de
Relevo Continuo», o la parte proporcional a los días
efectivamente trabajados.

Asimismo se establece un complemento para los
días festivos, no domingos trabajados, consistente en el
importe como la hora extra festiva según establece el
Anexo III para cada categoría.

4) En el supuesto de que razones técnicas u
organizativas hicieran necesario el establecimiento de
nuevas normas sobre jornadas y turnos y, en conse-
cuencia la modificación de las establecidas en este
apartado, la Empresa se reserva el derecho a llevarlas
a efecto, de acuerdo con la legislación vigente.

Artículo 19.º-  Descanso diario.

Se establece para el personal de jornada conti-
nuada, un descanso diario de 15 minutos. Dicho des-
canso no podrá ser considerado, bajo ningún concepto,
como tiempo efectivo de trabajo.

Como consecuencia, el personal cuya jornada de
trabajo sea continuada y no disponga voluntariamente de
los 15 minutos de descanso, percibirá la suma recogida
en el Anexo n.º 4, por cada día que no disfrute del mismo,
figurando la cantidad que resulte por este motivo en el
recibo de salarios, bajo el concepto de Plus Bocadillo.

Artículo 20.º- Horas extraordinarias.

A todos los efectos, se conviene que para los ca-
sos extraordinarios en los que, por necesidades del
servicio, hubiera de trabajarse más horas de las nor-
males establecidas en el Art.º 18, se establece como
precio fijo para cada una de estas horas y por la vigen-
cia de este Convenio, el importe por categoría que se in-
dica en el anexo  n.º 3.

Las horas extraordinarias, en todo caso, por su
naturaleza, serán voluntarias, exceptuándose aquellas
cuya no realización produzca a la Empresa graves per-
juicios o impida la continuidad de la producción y su-
puestos de fuerza mayor, detallándose, entre ellas, a
continuación las siguientes:

- Pedidos o períodos punta de producción, cuando
estos son imprevisibles o su no realización produzca
graves pérdidas materiales o de clientes.

- Sustitución de ausencias imprevistas.

- Puesta en marcha y/o parada de máquina.

- Cambios turno.

- Las de mantenimiento cuando no quepa la utili-
zación de las distintas modalidades de contratación
temporal o parcial, previstas por la ley y su no realiza-
ción lleve consigo la pérdida o el deterioro de la produc-
ción, o bien suponga la imposibilidad de reparar ave-
rías, o garantizar la debida puesta en marcha de la
máquina.

- Otras circunstancias de carácter estructural deri-
vadas de la naturaleza de la actividad de que se trate.

Los trabajadores que devenguen este tipo de
horas, podrán optar por compensar dichas horas por
un tiempo equivalente de descanso, en lugar de ser
retribuidas monetariamente.



‡ N I C ‡
BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

‡ N I F ‡

‡ C P I ‡ ‡ P C ‡

Página 19622
‡ P F ‡

‡ F C ‡

Jueves, 16 de septiembre de 2004
‡ F F ‡ ‡ N C ‡

Número 216
‡ N F ‡ ‡ C P F ‡

Artículo 21.- Vacaciones.

Todos los trabajadores afectados por el presente
Convenio, que lleven trabajando en la Empresa, como
mínimo un año, disfrutarán de 22 días laborables de va-
caciones. El personal de nuevo ingreso o que cese en
el transcurso del año, disfrutará de la parte proporcional
que, con relación al tiempo que lleva trabajando, le co-
rresponda.

Las vacaciones se disfrutarán de la forma siguiente:

20 días serán continuados, disfrutándose éstas
entre los meses de enero a diciembre de cada año.

Cuando por razones económicas, técnicas, pro-
ductivas, organizativas o cuando las circunstancias del
mercado lo exijan, podrá la Empresa fraccionar en dos
o más períodos el disfrute de las vacaciones anuales,
previa información a los representantes de los trabaja-
dores.

1 día, el 24 de diciembre.

1 día, el 31 de diciembre.

En el supuesto que los días 24 y 31 de diciembre
coincidieran en sábado o domingo, la comisión mixta fi-
jará otras fechas de sustitución de éstas.

El cuadro de distribución de vacaciones se expon-
drá en el tablón de anuncios para conocimiento del per-
sonal, dando preferencia en la distribución para el dis-
frute de las mismas, al más antiguo de la Empresa.

Las vacaciones se retribuirán con el salario medio
percibido en jornada normal en los tres meses anterio-
res a su disfrute (Salario Convenio, Complemento Can-
tidad y Calidad y Complemento de Asistencia)

No podrán ser acumulados períodos de vacacio-
nes no disfrutados en los años anteriores, salvo, que
esta circunstancia haya sido motivada por imperativos
del servicio.

Aquellos trabajadores que por encontrarse en si-
tuación de I.T. no hayan podido disfrutar de sus vaca-
ciones dentro del año natural al que las mismas co-
rresponden, podrán disfrutarlas al año siguiente, en
proporción al tiempo efectivo de trabajo realizado en di-
cho año natural.

Capítulo VI

Permisos, licencias y excedencias

Artículo 22.º-  Licencias.

El trabajador, avisando con la mayor antelación
posible, podrá faltar al trabajo, con derecho a remune-
ración, por alguno de los motivos, durante el tiempo que
a continuación se expone:

1.- Quince días naturales en los casos de matri-
monio.

2.- Dos días por el alumbramiento de la esposa,
que podrán ser prorrogados por otros dos en caso de
justificada enfermedad o cuando el trabajador necesite
realizar un desplazamiento al efecto.

3.- Dos días naturales en caso de grave enfermedad
o fallecimiento de padres, abuelos, hijos, nietos, cónyuges
o hermanos, que podrán ampliarse a cuatro, cuando me-
die necesidad de desplazamiento por esta causa.

4.- Un día natural en caso de matrimonio de hijos,
padres o hermanos en la fecha de celebración de la ce-
remonia.

5.- Durante un día por traslado de su domicilio
habitual.

6.- Por el tiempo indispensable para el cumpli-
miento de un deber inexcusable de carácter público y
personal. Cuando conste en una norma legal o conven-
cional un período determinado, se estará a lo que ésta
disponga en cuanto a duración de la ausencia y com-
pensación económica.

7.- Por el tiempo establecido para disfrute de los
derechos educativos generales y de la formación profe-
sional en los supuestos y en la forma regulados en la
legislación vigente.

En cuanto a los señalados en los números 1 al 3
del apartado anterior, en casos extraordinarios debida-
mente acreditados, tales licencias se otorgarán por el
tiempo que sea preciso, según las circunstancias, con-
viniéndose las condiciones de concesión y pudiendo
acordarse la no percepción de haberes.

Artículo 23.º-  Excedencias.

Los trabajadores, con, al menos, un año de servi-
cio en la Empresa, podrán solicitar la excedencia volun-
taria por un plazo mínimo de 12 meses y no superior a
5 años, no computándose el tiempo que dure esta si-
tuación a ningún efecto, y sin que, en ningún caso, se
pueda producir en los contratos de duración determinada.

Las peticiones de excedencia serán resueltas por
la Empresa en el plazo máximo de un mes, teniendo en
cuenta las necesidades de trabajo y procurando despa-
char favorablemente aquellas peticiones que se funden
en terminación de estudios, exigencias familiares y
otras análogas.

En cuanto a los derechos reconocidos a la mujer
trabajadora por las disposiciones legales vigentes, se
estará a lo dispuesto en las mismas. Podrá conceder-
se excedencia por paternidad siempre que trabajen am-
bos cónyuges. En cualquier caso, el disfrute de la exce-
dencia por parte de uno de los cónyuges, imposibilitará
la excedencia del otro.

El trabajador que no solicite el reingreso antes de
la terminación de su excedencia, causará baja definitiva
en la Empresa.

Cuando el trabajador lo solicite, el ingreso estará
condicionado a que haya vacante en su categoría, si
no existiese vacante en la categoría propia y si en la in-
ferior, el excedente podrá optar entre ocupar ésta plaza
con el salario a ella correspondiente hasta que se pro-
duzca una vacante de su categoría, o no reingresar
hasta que se produzca dicha vacante.



‡ N I C ‡
BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

‡ N I F ‡

‡ C P I ‡ ‡ N C ‡

Número 216
‡ N F ‡

‡ F C ‡

Jueves, 16 de septiembre de 2004
‡ F F ‡ ‡ P C ‡

Página 19623
‡ P F ‡ ‡ C P F ‡

Para acogerse a una nueva excedencia, el trabaja-
dor deberá cubrir un nuevo período de, al menos, cuatro
años de servicio efectivo en la Empresa.

Artículo 24.º-  Excedencias especiales.

Dará lugar a la situación de excedencia especial
del personal fijo, cualquiera de las siguientes causas:

a) Nombramiento para cargo público, cuando su
ejercicio sea incompatible con la prestación de servi-
cios en la Empresa. Si surgiera discrepancia a este
respecto, decidirá la jurisdicción competente.

La excedencia se prolongará por el tiempo que
dure el cargo que la determine y otorgará derechos a
ocupar la misma plaza que desempeñaba el trabajador
al producirse tal situación, computándose el tiempo que
haya permanecido en aquella como activo a todos los
efectos. El reingreso deberá solicitarlo dentro del mes
siguiente al de su cese, en el cargo público que ocupaba.

b) En el supuesto de enfermedad, en los términos
establecidos en la legislación vigente.

c) La incorporación a filas para prestar el Servicio
Militar con carácter obligatorio o voluntario, por el tiempo
mínimo de duración de éste, reservándose el puesto la-
boral mientras el trabajador permanezca cumpliendo di-
cho servicio militar y dos meses más.

Artículo 25.º-  Asistencia a consultorio médico.

Cuando por razones de enfermedad el trabajador
precise la asistencia a consultorio médico en horas coin-
cidentes con las de su jornada laboral, la Empresa con-
cederá sin pérdida de retribuciones el permiso necesa-
rio por el tiempo preciso al efecto, debiendo justificarse
el mismo con el correspondiente volante visado por el fa-
cultativo, en el que deberá constar la hora de entrada y
salida del consultorio y sin cuyo requisito no se abonará
el tiempo de consulta señalado anteriormente.

Capítulo VII

Régimen disciplinario

Artículo 26.º-  Faltas y sanciones.

Los trabajadores podrán ser sancionados por la
Dirección de la Empresa, de acuerdo con la graduación
de faltas y sanciones que se establecen en los artícu-
los siguientes:

Artículo 27.º-  Graduación de las faltas.

Toda falta cometida por un trabajador, se clasifica-
rá atendiendo a su importancia, trascendencia e inten-
ción, en leve, grave o muy grave.

Artículo 28.º-  Faltas Leves

Se considerarán faltas leves las siguientes:

1.- La falta de puntualidad, hasta tres en un mes
en la asistencia al trabajo con retraso superior a 5 mi-
nutos e inferior a 30 en el horario de entrada.

2.- No cursar en tiempo oportuno la baja co-
rrespondiente cuando se falte al trabajo por motivos

justificados, a no ser que se pruebe la imposibilidad
de haberlo efectuado.

3.- El abandono del servicio sin causa justificada,
aún cuando sea por breve tiempo. Si, como consecuen-
cia del mismo, se originase perjuicio de alguna consi-
deración a la Empresa o fuese causa de accidente a
sus compañeros de trabajo, ésta falta podrá ser consi-
derada como grave o muy grave, según los casos.

4.- Pequeños descuidos en la conservación del
material.

5.- Falta de aseo y limpieza personal cuando sea
de tal índole que pueda afectar al proceso productivo de
la Empresa.

6.- No atender al público con la corrección y dili-
gencias debidas.

7.- No comunicar a la Empresa los cambios de re-
sidencia o domicilio.

8.- Las discusiones sobre asuntos extraños al tra-
bajo dentro de las dependencias de la Empresa. Si ta-
les discusiones produjeran escándalo notorio, podrán
ser consideradas como faltas graves o muy graves.

9.- Faltar al trabajo un día al mes sin causa justificada.

Artículo 29.º-  Faltas graves.

Se considerarán faltas graves las siguientes:

1.- Más de tres faltas no justificadas de puntualidad
en la asistencia al trabajo durante un período de 30 días.

2.- Ausencia sin causa justificada por dos días du-
rante un período de 30 días.

3.- No comunicar con la puntualidad debida los
cambios experimentados en la familia que puedan
afectar a la Seguridad Social. La falta maliciosa en es-
tos datos se considerará como falta muy grave

4.- Entregarse a juegos o distracciones en las ho-
ras de trabajo.

5.- La simulación de enfermedad o accidente.

6.- La desobediencia a sus superiores en cualquier
materia de trabajo, si implicase quebranto manifiesto de
la disciplina o de ella se derivase perjuicio notorio para la
Empresa, podrá ser considerada como falta muy grave.

7.- Simular la presencia de otro trabajador, fichan-
do, contestando o firmando por él.

8.- Negligencia o desidia en el trabajo que afecte a
la buena marcha del servicio.

9.- La imprudencia en acto de trabajo. Si implicase
riesgo de accidente para el trabajador, para sus com-
pañeros o peligro de avería para las instalaciones, po-
drá ser considerada como falta muy grave.

10.- Realizar sin el oportuno permiso, trabajos par-
ticulares durante la jornada laboral, así como emplear
herramientas de la Empresa para usos propios.

11.- La embriaguez fuera de acto de servicio,
vistiendo uniforme de la Empresa siempre que, por
el uniforme pueda identificarse a la Empresa.



‡ N I C ‡
BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

‡ N I F ‡

‡ C P I ‡ ‡ P C ‡

Página 19624
‡ P F ‡

‡ F C ‡

Jueves, 16 de septiembre de 2004
‡ F F ‡ ‡ N C ‡

Número 216
‡ N F ‡ ‡ C P F ‡

12.- La reincidencia en falta leve (excluida la pun-
tualidad), aunque sea de distinta naturaleza, dentro de
un trimestre y habiendo mediado comunicación escrita.

Artículo 30.- Faltas muy graves.

Se considerarán faltas muy graves las siguientes:

1.- Más de diez faltas no justificadas de puntuali-
dad cometidas en un período de seis meses, o veinte
durante un año.

2.- El fraude, deslealtad o abuso de confianza en
las gestiones encomendadas y el hurto o robo, tanto a
la Empresa como a los compañeros de trabajo o a
cualquier otra persona dentro de las dependencias de
la Empresa, o durante el trabajo en cualquier otro lugar.

3.- Hacer desaparecer, inutilizar, destrozar o cau-
sar desperfectos en primeras materias, útiles, herra-
mientas, maquinaria, aparatos, instalaciones, edificios,
enseres, y documentos de la Empresa.

4.- La condena por delito de robo, hurto o malver-
sación, cometidos fuera de la Empresa, o por cualquier
otra clase de hechos que puedan implicar para ésta,
desconfianza respecto a su autor, y, en todo caso, la de
duración superior a seis años dictada por los Tribuna-
les de Justicia.

5.- La continuada y habitual falta de aseo y limpie-
za de tal índole, que produzca quejas justificadas por
sus compañeros de trabajo.

6.- La embriaguez o toxicomanía habituales, si  re-
percute negativamente en el trabajo.

7.- Violar el secreto de la correspondencia o docu-
mentos reservados de la Empresa, o revelar a elemen-
tos extraños a la misma, datos de reserva obligada.

8.- Los malos tratos de palabra u obra, abuso de
autoridad o la falta grave de respeto o consideración a
los jefes o sus familiares, así como a los compañeros y
subordinados.

9.- Causar accidentes graves por negligencias o
imprudencias.

10.- Abandonar el trabajo en puesto de responsa-
bilidad.

11.- La disminución voluntaria y continuada en el
rendimiento habitual del trabajo, siempre que no esté
motivada por el ejercicio de derecho alguno, reconocido
por las leyes.

12.- El originar frecuentes riñas y pendencias con
los compañeros de trabajo.

13.- La reincidencia en falta grave, aunque sea de
distinta naturaleza, siempre que se cometa dentro de
los seis meses siguientes de haberse producido la pri-
mera.

14.- El abuso de autoridad por parte de los jefes,
será siempre considerado como falta grave. El que lo
sufra, lo pondrá inmediatamente en conocimiento del
Director de la Empresa.

Artículo 31.º- Régimen de sanciones.

Corresponde a la Empresa la facultad de imponer
sanciones en los términos de lo estipulado en el pre-
sente Convenio.

La sanción de las faltas leves y graves requerirá
comunicación escrita motivada al trabajador, y la de las
faltas muy graves, exigirá tramitación de expediente o
procedimiento sumario en que sea oído el trabajador
afectado.

En cualquier caso, la Empresa dará cuenta al Co-
mité de Empresa, o Delegado de Personal, al mismo
tiempo que al propio afectado, de toda sanción que se
imponga.

Artículo 32.º-  Sanciones máximas.

Las sanciones máximas que podrán imponerse
en cada caso, atendiendo a la gravedad de la falta co-
metida, serán las siguientes:

a) Por faltas leves:  amonestación verbal, amones-
tación por escrito, suspensión de empleo y sueldo has-
ta dos días.

b) Por faltas graves:  Suspensión de empleo y
sueldo de tres a quince días.

c) Por faltas muy graves:  Desde suspensión de
empleo y sueldo de 16 a 60 días, hasta la rescisión del
contrato de trabajo en los supuestos en que la falta fue-
ra calificada en un grado máximo.

Artículo 33.º-  Prescripción.

La facultad de la Empresa para sancionar, prescri-
birá para las faltas leves a los diez días, para las faltas
graves a los veinte días y para las muy graves a los se-
senta días, a partir de la fecha en que aquella tuvo
conocimiento de su comisión.

Capítulo VIII

Seguridad y salud laboral

Artículo 34.º- Seguridad y salud laboral.

En cuantas materias afecten a la prevención de la
salud y la seguridad de los trabajadores serán de apli-
cación las disposiciones contenidas en la Ley 31/1995,
de 8 de noviembre, de Prevención de Riesgos Labora-
les y la normativa concordante.

Artículo 35.º- Delegados de prevención

El Delegado o Delegados  de Prevención serán
elegidos de entre los Representantes de los Trabajado-
res conforme a la escala establecida en el art. 35 de la
Ley de Prevención de Riesgos Laborales, y tendrán las
competencias y facultades establecidas en la legisla-
ción vigente.

Artículo 36.º-  Prendas de trabajo.

La Empresa dotará a su personal del grupo obrero,
subalterno y técnico, de dos prendas de trabajo y calzado de
seguridad en el primer año, y posteriormente se entregarán
dos prendas al año.



‡ N I C ‡
BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

‡ N I F ‡

‡ C P I ‡ ‡ N C ‡

Número 216
‡ N F ‡

‡ F C ‡

Jueves, 16 de septiembre de 2004
‡ F F ‡ ‡ P C ‡

Página 19625
‡ P F ‡ ‡ C P F ‡

Para poder optar a un nuevo calzado de seguri-
dad, el trabajador tendrá que hacer entrega del que
haya tenido en uso y esté estropeado.

El personal vendrá obligado a vestir tales prendas
durante la jornada de trabajo, debiendo cuidar de su
conservación y limpieza durante la vida de las mismas,
hasta cuyo fin serán propiedad de la Empresa.

Cualquier otra prenda de protección que se nece-
site para realizar determinados tipos de trabajo o en de-
terminadas condiciones, tales como impermeables,
botas de agua, pantallas de protección, guantes, etc.,
deberán ser solicitadas por el productor, en el momen-
to de realizar los trabajos referidos, a su correspondien-
te mando, quien elaborará el correspondiente vale de
almacén. La Empresa se compromete a mantener en
su almacén un stock suficiente de tales prendas.

Capítulo IX

Garantías sindicales

Artículo 37.º-  Crédito horario.

La Empresa concederá a los miembros del Comi-
té de Empresa, o, Delegados de Personal, como repre-
sentantes de los trabajadores, veinticinco horas men-
suales para ejercer sus actividades sindicales, salvo
los meses que precisen asistir a Congresos y Semina-
rios de Formación Sindical, de carácter extraordinario,
en cuyo caso el número de horas no podrá exceder de
cuarenta mensuales, para uno de ellos.

Capítulo X

Condiciones económicas

Artículo 38.º-  Salario convenio.

El Salario Convenio a percibir por el personal durante el
primer año de vigencia de este Convenio, para un rendi-
miento normal y correcto, es el establecido en el Anexo n.º 1.

Artículo 39.º-  Salario base

Se acuerda por ambas parte que el «Salario
Base» para el presente Convenio es el que se contem-
plaba en la Ordenanza Laboral de Industrias Químicas
de fecha 26-04-74, por lo que, a efectos del cálculo de
los complementos de Nocturnidad, Penosidad, Anti-
güedad y cualesquiera otros de tipo personal o de
puesto de trabajo, se establece como base del mismo.

Artículo 40.º-  Complemento personal de antigüedad.

A partir de la fecha 01.01.96, quedó sin efecto al-
guno la evolución de trienios y quinquenios, que regula-
ba el Art. 40 del II Convenio Colectivo de Solplast, S.A.
Los trabajadores que tengan reconocidos dicho com-
plemento personal de antigüedad según regulaba el VI
Convenio Colectivo de Solplast, S.A., en su art. 40, lo
mantendrán con carácter exclusivamente personal, sin
que pueda entenderse vinculado a puestos de trabajo,
categorías profesionales u otras circunstancias análogas,
por lo que nadie podrá alegar en su favor la condición
más beneficiosa que se establecía en el citado artículo.

Los importes a que se refiere el párrafo anterior
de este artículo serían compensables y absorbibles por
los que la Empresa viniera obligada a abonar en el futu-
ro en el supuesto caso de que por disposición legal,
convenio colectivo, imperativo jurisprudencial, resolu-
ción administrativa, pacto de cualquier clase, usos y
costumbres, o por cualquier otra causa, se estableciera
un complemento de Antigüedad y/o vinculación, o cual-
quier otro de igual o similar naturaleza, fuere cual fuere
su denominación, cálculo, aplicación, etc.

Artículo 41.º-  Complemento por cantidad y calidad.

Se establece un Complemento por Cantidad y Ca-
lidad de trabajo, por día efectivamente trabajado, según
las cuantías señaladas en el anexo n.º 1.

Para tener derecho a dicho Complemento, los pro-
ductores deberán realizar la cantidad y calidad de produc-
ción que, para cada máquina, se señale, salvo que no lo
realice por circunstancias que no le sean imputables.

Artículo 42.º-  Complemento de nocturnidad.

Todos los trabajadores que comiencen su jornada
de trabajo a las 22 horas y hasta las 6 horas del día si-
guiente, percibirán la cantidad fijada en el anexo n.º 4
por día efectivamente trabajado en esta modalidad, o la
parte proporcional en el supuesto de que la jornada no
fuese completa.

Artículo 43.º-  Complemento de asistencia.

La cuantía de este Complemento será la que figu-
ra en el Anexo n.º 1 para cada categoría profesional y se
devengará por día efectivamente trabajado.

Para acreditar el derecho a este Complemento,
sólo se exigirá la asistencia al trabajo en jornada com-
pleta y con puntualidad.

En consecuencia, no se tendrá derecho al com-
plemento, cuando se incurra en retraso a la entrada al
trabajo, cuando no se trabaje la jornada completa o
cuando se incurra en inasistencia, siempre que estos
retrasos, ausencias o inasistencias sean injustificadas,
efectuándose las deducciones al Complemento, según
las siguientes escalas:

a) Retrasos en la entrada al trabajo (siempre
superior a 5 m.)

Primer retraso en un mes: 1 día de pérdida
Segundo   «     «    « 2 días de   «
Tercer      «     «    « 3   «       «
Cuarto     «     «    « 5   «       «
Quinto     «     «    « 8   «       «
b) Inasistencia:
Primera falta en un mes 1 día (además del

que ha faltado).
Segunda   «     «    « 3 días     ídem
Tercera    «     «    « 5     «        «
Cuarta     «     «    « 12   «        «
Quinta     «     «    « 20   «        «



‡ N I C ‡
BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

‡ N I F ‡

‡ C P I ‡ ‡ P C ‡

Página 19626
‡ P F ‡

‡ F C ‡

Jueves, 16 de septiembre de 2004
‡ F F ‡ ‡ N C ‡

Número 216
‡ N F ‡ ‡ C P F ‡

A estos efectos, se considerará falta de asistencia,
la entrada al trabajo con retraso superior a dos horas.

Toda la retención que haga la Empresa por este
concepto, se integrará en un fondo para fines sociales,
no pudiendo beneficiarse de dicho fondo, aquellos tra-
bajadores que hubieran incurrido en las retenciones
mencionadas.

Artículo 44.º-  Pagas extraordinarias y de beneficios.

A) Primer año de vigencia (01.01.2004 al
31.12.2004)

La paga extra de julio, Navidad y Beneficios se
abonará cada una de ellas, de la siguiente forma:

A1.- 30 días de Salario Convenio según indica la
tabla reflejada en el Anexo n.º 1.

A2.- Complemento Personal de Antigüedad, (en
caso de devengarse por el trabajador) según indica la
tabla reflejada en el Anexo n.º 2.

A3.- Complemento de Asistencia en Pagas: Se
abonará la cantidad de 22 días de Complemento de
Asistencia, según importes detallado en el Anexo n.º 1.
Esta cantidad la percibirán exclusivamente aquellos tra-
bajadores que no reciben cantidad igual o superior por
dicho concepto en cada una de las Pagas Extraordinarias.

A4.- Complemento de Cantidad y Calidad en Pa-
gas: Se establece la cantidad de 98’56 € por paga ex-
traordinaria, que la percibirán exclusivamente aquellos
trabajadores que no reciben cantidad igual o superior
por dicho concepto en cada una de las Pagas Extraordi-
narias.

B) A partir del 2.º año de vigencia (01.01.2005 al
31.12.2006)

B1.- 30 días de Salario Convenio según indica la
tabla reflejada en el Anexo n.º 1.

B2.- Complemento Personal de Antigüedad , (en
caso de devengarse por el trabajador) según indica la
tabla reflejada en el Anexo n.º 2.

B3.- Complemento de Asistencia en Pagas: Se abo-
nará la cantidad de 22 días de Complemento de Asisten-
cia, según importes detallado en el Anexo n.º 1. Esta canti-
dad la percibirán exclusivamente aquellos trabajadores
que no reciben cantidad igual o superior por dicho concep-
to en cada una de las Pagas Extraordinarias.

B4.- Complemento Cantidad y Calidad en Pagas:
Se abonará las cantidad de 22 días de Complemento
de Cantidad y Calidad, según importes detallados en el
Anexo n.º 1. Esta cantidad la percibirán exclusivamente
aquellos trabajadores que no reciben cantidad igual o
superior por dicho concepto en cada una de las Pagas
Extraordinarias.

Artículo 45.º-  Nóminas y anticipos.

Todos los haberes que legalmente procedan, se-
rán reflejados en recibo oficial de salarios, que se entre-
gará a todos los trabajadores afectados por el presente
Convenio.

La nómina tendrá especificados todos los conceptos
de pagos de salarios, así como los descuentos que se ha-
gan de cualquier tipo, y deberá hacerse efectiva los días 10
de cada mes siguiente al que la misma corresponda.

La Empresa concederá anticipos a cuenta de los
salarios devengados hasta el 90% de estos, siempre
que sea  solicitado por el trabajador con una antelación
de 48 horas.

La nómina se seguirá abonando mediante cheque
nominativo, o transferencia bancaria.

Ambas partes acuerdan mantener el actual Recibo
de Salarios existente en la Empresa, que se especifica
en el Anexo 5.

Artículo 46.º- Pluses de distancia y compensación de
incrementos de tarifas de transportes urbanos.

Ambos Pluses quedan comprendidos en las me-
joras pactadas, por lo que no procede liquidación espe-
cífica y abono de tales conceptos.

Artículo 47.º- Formación.

Se establece para el primer año de vigencia
(01.01.2004 al 31.12.2004) la cantidad de 3’44 € por
hora para todas las horas de formación promovida por
la Empresa, que se realizarán fuera de la jornada labo-
ral y con carácter voluntario.

Capítulo XI

Absentismo

Artículo 48.º-

Al efecto de la disminución al máximo del absen-
tismo, se establece un premio con carácter mensual,
regulándose la percepción del mismo, de acuerdo con
las condiciones siguientes:

1.º) Se designa la cantidad que se refleja en el
anexo n.º 4, como premio mensual para el conjunto de
plantilla, cuando el índice mensual de absentismo, en
su cómputo global, alcance el 3’5%

2.º) El índice de absentismo se calculará de acuer-
do con la fórmula siguiente:

Días Naturales de Ausencia/Plantilla/Mes
————————————————————— = Índice absentismo

Días Naturales Teóricos/Plantilla/mes

«El índice de absentismo es el cociente entre los
días naturales de absentismo al mes y los días natura-
les de dicho período, referidos a toda la plantilla»

3.º) Para el cómputo de dichos índices, se toma-
rán todas las ausencias, exceptuando las vacaciones,
permisos por matrimonio y horas sindicales.

4.º) El premio por absentismo, solo será percibido
en los meses naturales del año, sin que, por lo tanto,
tenga dicho concepto repercusión en las pagas extras
de Julio, Navidad y Beneficios.

5.º) La determinación del citado índice, se hará en
base a los días transcurridos entre las fechas de cierre
de nómina de un mes, con respecto a la anterior.



‡ N I C ‡
BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

‡ N I F ‡

‡ C P I ‡ ‡ N C ‡

Número 216
‡ N F ‡

‡ F C ‡

Jueves, 16 de septiembre de 2004
‡ F F ‡ ‡ P C ‡

Página 19627
‡ P F ‡ ‡ C P F ‡

6.º) Para la determinación de la cantidad a recibir
por este concepto, se tendrá en cuenta las siguientes
bases:

a) A un absentismo superior al 3’50% correspon-
de   0 €.

b) A un absentismo igual al 3’50% corresponde
335’39 €.

c) A cada décima de reducción del citado índice  le
corresponde la cantidad mensual de 33’54 €.

7.º) La cantidad obtenida mensualmente se repar-
tirá, de forma lineal, entre aquellos trabajadores cuyo ín-
dice individual sea inferior al citado 3’50%

Capítulo XII

Comisión paritaria

Artículo 49.º-

A los efectos de lo previsto en el Art.º 85, apartado
d) del Estatuto de los Trabajadores, se crea la Comi-
sión Paritaria para las cuestiones de aplicación e inter-
pretación del presente Convenio Colectivo.

Estará compuesta por seis miembros, tres en re-
presentación de los trabajadores, y tres en representa-
ción de la Empresa. Esta Comisión se reunirá a peti-
ción de cualquiera de las partes en un plazo máximo de
un mes.

En el supuesto de que se produzca una falta de
acuerdo en dicha Comisión, ambas partes solicitarán
la mediación del organismo oficial competente sobre la
materia de que se trate.

Los acuerdos de la Comisión Paritaria se tomarán
por mayoría simple de la misma.

Artículo 50.º-  Composición.

La Comisión Paritaria estará compuesta por las
siguientes personas:

Por la Representación de los Trabajadores:

D. Francisco Montesinos Chumillas

D. Mariano Mateo Lidón

D. Jesús Ruiz Soto

Suplentes:

D. Cristóbal Sánchez López

D. Vicente Gutiérrez Ontoso

Por la Representación de la Empresa:

D. José María Roncal Berruezo

D. Telesforo Garrido Halcón

D. Ramón Sarriá Lara

Suplentes

D. Francisco Fernández Fernández

D. Alberto Secada Gutiérrez
‡ T X F ‡ ‡ A C ‡


